



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月2日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東
コード番号 8304 URL <https://www.aozorabank.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷川 啓
問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 田島 由紀恵 TEL 03-6752-1111
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 2023年9月15日
特定取引勘定設置の有無 有
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	66,801	31.4	7,385	△34.8	6,771	△19.1
2023年3月期第1四半期	50,831	37.9	11,319	△27.7	8,372	△27.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △997百万円 (－%) 2023年3月期第1四半期 △25,517百万円 (－%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	57.98	57.87
2023年3月期第1四半期	71.69	71.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	7,513,000	425,435	5.8	3,707.57
2023年3月期	7,184,070	431,119	6.1	3,751.95

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 433,050百万円 2023年3月期 438,157百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 38.00	円 銭 38.00	円 銭 38.00	円 銭 40.00	円 銭 154.00
2024年3月期	38.00				
2024年3月期(予想)		—	—	—	154.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 配当予想については、年間の配当金額のみ公表しておりますが、配当支払いは引き続き四半期ベースとすることといたします。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	321.4	24,000	175.2	205.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	118,289,418株	2023年3月期	118,289,418株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,487,819株	2023年3月期	1,508,199株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	116,783,011株	2023年3月期1Q	116,772,370株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	4
(継続企業の前提に関する注記)	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	4

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,275,003	1,298,142
コールローン及び買入手形	78,311	65,129
買入金銭債権	75,209	67,764
特定取引資産	151,285	133,764
金銭の信託	13,083	13,250
有価証券	1,278,749	1,389,137
貸出金	3,881,373	4,013,397
外国為替	76,873	68,057
その他資産	284,650	393,519
有形固定資産	21,617	21,267
無形固定資産	19,392	19,357
退職給付に係る資産	3,873	3,994
繰延税金資産	53,577	57,384
支払承諾見返	18,630	17,538
貸倒引当金	△44,052	△45,424
投資損失引当金	△3,509	△3,282
資産の部合計	7,184,070	7,513,000
負債の部		
預金	5,463,352	5,615,343
譲渡性預金	34,000	23,000
コールマネー及び売渡手形	10,000	18,700
売現先勘定	48,224	66,690
債券貸借取引受入担保金	215,983	265,830
特定取引負債	121,877	155,641
借入金	525,613	529,100
社債	147,773	163,770
その他負債	151,280	218,681
賞与引当金	4,373	1,492
役員賞与引当金	25	17
退職給付に係る負債	11,288	11,187
オフバランス取引信用リスク引当金	496	541
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	22	22
支払承諾	18,630	17,538
負債の部合計	6,752,951	7,087,565
純資産の部		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,481	87,488
利益剰余金	291,898	293,998
自己株式	△3,099	△3,057
株主資本合計	476,280	478,429
その他有価証券評価差額金	△45,449	△58,969
繰延ヘッジ損益	972	3,879
為替換算調整勘定	7,683	10,950
退職給付に係る調整累計額	△1,328	△1,238
その他の包括利益累計額合計	△38,122	△45,378
新株予約権	503	454
非支配株主持分	△7,541	△8,069
純資産の部合計	431,119	425,435
負債及び純資産の部合計	7,184,070	7,513,000

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	50,831	66,801
資金運用収益	21,298	40,615
(うち貸出金利息)	14,490	31,152
(うち有価証券利息配当金)	6,499	7,716
信託報酬	84	79
役務取引等収益	3,779	5,234
特定取引収益	9,805	7,287
その他業務収益	11,239	6,819
その他経常収益	4,624	6,764
経常費用	39,512	59,415
資金調達費用	7,057	28,604
(うち預金利息)	2,179	3,487
役務取引等費用	1,006	1,273
特定取引費用	8,177	8,989
その他業務費用	8,483	3,437
営業経費	14,480	15,217
その他経常費用	305	1,893
経常利益	11,319	7,385
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
特別損失	1	0
固定資産処分損	1	0
税金等調整前四半期純利益	11,318	7,385
法人税、住民税及び事業税	1,196	533
法人税等調整額	2,172	599
法人税等合計	3,369	1,133
四半期純利益	7,948	6,252
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△423	△518
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,372	6,771

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	7,948	6,252
その他の包括利益	△33,466	△7,250
その他有価証券評価差額金	△42,197	△13,513
繰延ヘッジ損益	3,754	2,907
為替換算調整勘定	3,134	2,763
退職給付に係る調整額	9	89
持分法適用会社に対する持分相当額	1,832	502
四半期包括利益	△25,517	△997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△25,095	△484
非支配株主に係る四半期包括利益	△421	△512

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

2024年3月期
第1四半期
決算説明資料



あおぞら銀行

AOZORA

【 目 次 】

I. 損益状況	【連結】	——	1
	【単体】	——	2
II. 有価証券の評価損益	【連結】	——	3
III. 銀行法及び金融再生法に基づく債権と保全状況	【連結】	——	3

I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (2023年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (2022年6月期)
連結粗利益 ※1	17,731		△3,750	21,481
資金利益	12,010		△2,230	14,240
役務取引等利益	4,040		1,182	2,857
特定取引利益	△1,702		△3,330	1,628
その他業務利益	3,382		627	2,755
経費	△15,087		△620	△14,467
持分法による投資損益	530		149	381
連結実質業務純益 ※2	3,174		△4,222	7,396
与信関連費用	△922		△4,138	3,215
貸出金償却	△36		△19	△16
個別貸倒引当金純繰入額	△358		312	△671
一般貸倒引当金純繰入額	△265		△3,201	2,936
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	△388		△297	△91
償却債権取立益	171		△845	1,016
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	△44		△86	41
株式等関係損益	5,758		5,805	△47
その他	△624		△1,379	754
経常利益	7,385		△3,933	11,319
特別損益	0		1	△1
税金等調整前四半期純利益	7,385		△3,932	11,318
法人税、住民税及び事業税	△533		663	△1,196
法人税等調整額	△599		1,573	△2,172
四半期純利益	6,252		△1,696	7,948
非支配株主に帰属する四半期純損失	518		94	423
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,771		△1,601	8,372

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費 + 持分法による投資損益

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2023年6月末		前年同期比	2022年6月末
連結子会社数	25		0	25
持分法適用会社数	1		0	1

【単体】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (2023年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (2022年6月期)
業務粗利益	13,365		△4,915	18,281
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	10,577		△10,049	20,626
資金利益	9,435		△2,802	12,238
役務取引等利益 ※	2,918		1,079	1,838
特定取引利益	△1,748		△3,189	1,440
その他業務利益	2,760		△2	2,762
(うち国債等債券損益)	2,788		5,133	△2,344
経費	△11,595		△119	△11,476
人件費	△5,848		△209	△5,638
物件費	△5,153		△81	△5,071
税金	△594		171	△766
実質業務純益	1,770		△5,034	6,805
コア業務純益	△1,018		△10,168	9,149
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	△3,036		△11,247	8,210
与信関連費用	△857		△4,173	3,315
貸出金償却	△406		△310	△95
個別貸倒引当金純繰入額	△320		239	△560
一般貸倒引当金純繰入額	△266		△3,195	2,929
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	-		-	-
償却債権取立益	131		△869	1,000
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	4		△38	42
株式等関係損益	5,758		5,805	△47
その他臨時損益等	△609		△1,298	689
経常利益	6,061		△4,700	10,762
特別損益	△0		1	△1
税引前四半期純利益	6,061		△4,699	10,761
法人税、住民税及び事業税	△576		497	△1,074
法人税等調整額	△324		1,491	△1,815
四半期純利益	5,160		△2,711	7,872
業務純益	1,504		△5,300	6,805

※ 信託報酬を含んでおります。

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

II. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位:百万円)

	2023年6月末				2023年3月末		
	評価損益	2023年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的債券	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	△85,354	△19,436	22,701	108,056	△65,917	28,192	94,110
株式	13,067	185	13,431	363	12,882	13,190	308
債券	△1,327	989	529	1,857	△2,317	481	2,798
その他	△97,094	△20,612	8,740	105,834	△76,482	14,521	91,003

(注) 上記には、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

III. 銀行法及び金融再生法に基づく債権と保全状況

□ 部分直接償却実施後

【連結】

(単位:百万円)

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7	△3,032	3,039
危険債権	38,418	7,795	30,623
要管理債権	5,970	458	5,511
三月以上延滞債権	-	-	-
貸出条件緩和債権	5,970	458	5,511
合計(A)	44,396	5,222	39,174

正常債権	4,021,401	124,528	3,896,873
総与信残高(B)	4,065,798	129,750	3,936,047

開示債権比率(A/B)	1.1%	0.1%	1.0%
-------------	------	------	------

	2023年6月末		2023年3月末
		2023年3月末比	
保全額(C)	41,371	4,786	36,585
貸倒引当金(D)	14,407	1,126	13,281
担保保証等(E)	26,963	3,660	23,303
保全率(C/A)	93.2%	△0.2%	93.4%
引当率(D/(A-E))	82.6%	△1.1%	83.7%

(注) 貸倒引当金(D)は金融再生法開示債権(A)に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。